
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

          28.02.2020              Енакиево        № 168 

 

 

 

 

 

Об итогах работы отдела по делам 

семьи и детей администрации города 

Енакиево по защите прав, законных 

интересов детей и социальной 

поддержке семьи за 2019 год 

 

 На основании распоряжения главы администрации города Енакиево от 

23.12.2019  № 1044 «О плане основных мероприятий администрации города Енакиево 

на 2020 год», пунктов 3.6.8., 4.1. Положения об администрации города Енакиево, 
утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 

№ 10, рассмотрев информацию об итогах работы отдела по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево по защите прав, законных интересов детей и 

социальной поддержке семьи за 2019 год, подготовленную отделом по делам семьи и 

детей администрации города Енакиево, 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:  

 

1. Отделу по делам семьи и детей администрации города Енакиево:              

1.1. Продолжить работу по осуществлению социального патронажа семей с   

детьми, которые оказались в сложных жизненных обстоятельствах.  

1.2. Усилить координацию деятельности специалистов и субъектов социальной 

работы, участвующих в процессе социального патронажа семей, которые оказались в 

сложных жизненных обстоятельствах. 

1.3. Обеспечить контроль посредством систематического взаимодействия с 

семьями, которые оказались в сложных жизненных обстоятельствах, с целью 

закрепления результатов работы и недопущения рецидивных явлений.                                                                

2. Распоряжение вступает в силу со дня его опубликования. 

3. Начальнику отдела по делам семьи и детей администрации города Енакиево 

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации города Енакиево. 

Глава администрации 

города Енакиево                                                                                 



 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах работы отдела по делам семьи и детей администрации города 

Енакиево по защите прав, законных интересов детей и социальной поддержке 

семьи за 2019 год 

 

                  .                   

Одна из основных задач отдела по делам семьи и детей администрации 

города Енакиево (далее Отдел) -  это раннее выявление семей, которые 

оказались в сложных жизненных обстоятельствах, социальное инспектирование 

с целью выявления причин и факторов социального неблагополучия семей, 

детей, отдельных граждан, предоставление комплекса социальных услуг в 

рамках социального патронажа/обслуживания. Государственной службой по 

делам семьи и детей ДНР разработан Порядок осуществления социального 

инспектирования семей и отдельных граждан, которые оказались в сложных 

жизненных обстоятельствах, утверждѐнный приказом от 03.04.2019 № 39/5. 

Сведения о семьях, которые оказались в сложных жизненных обстоятельствах, 

может получать любой из субъектов социальной работы в виде личного 

заявления гражданина или обращения о помощи одного из членов семьи; от 

организаций, учреждений, предприятий, которые передают информацию в 

Отдел. На основании полученной информации специалисты Отдела, с 

привлечением других субъектов социальной работы, осуществляют социальное 

инспектирование семьи, по результатам которого составляется акт. По 

информации, полученной во время социального инспектирования, специалисты 

Отдела формируют и ведут общий банк данных этих семей в журнале учета 

семей, которые оказались в сложных жизненных обстоятельствах, принимают 

меры по взятию семьи под социальный патронаж/обслуживание, 

разрабатывают план социального патронажа этой семьи, устанавливают срок 

его осуществления, предоставляют ее членам комплекс адресных социальных 

услуг. 

За 2019 год Отделом проведены 376 первичных социальных 

инспектирований семей, в ходе которых выявлены 162 семьи, которые 

оказались в сложных жизненных обстоятельствах. Из них 66 семей взяты под 

социальный патронаж, 96 - на социальное обслуживание. Продолжен с 2018 

года социальный патронаж 36 семей, социальное обслуживание 71 семьи 

указанной категории. В итоге сняты с социального патронажа с положительным 

результатом 26 семей, которые оказались в сложных жизненных 

обстоятельствах. Продолжается социальный патронаж 48 семей. Кроме этого 

проведены социальные инспектирования 214 семей, в ходе которых 

информация о сложных жизненных обстоятельствах не подтвердилась. 

С целью профилактики социального сиротства, повышения уровня 

ответственности родителей проводится работа в консультационных пунктах на 

базе женской консультации и акушерского отделения Коммунального 

учреждения «Городская больница № 2 г. Енакиево», акушерско-

гинекологического отделения Коммунального учреждения «Городская 

больница № 1 г. Енакиево».   

Даны консультации по ведению здорового образа жизни, ответственному 

материнству 53 беременным женщинам. Проведена профилактическая работа 



по предупреждению раннего социального сиротства, об ответственном 

родительстве, осознанном материнстве с 26 роженицами.                                                        

Постоянно проводится социально-профилактическая работа для 

учащихся городских лицеев, школ, училищ, приѐмных семей, детей, 

пребывающих в Коммунальном учреждении «Детский социальный центр» 

администрации города Енакиево, семей, которые оказались в сложных 

жизненных обстоятельствах. Так, за 2019 год специалистами Отдела проведено 

367 мероприятий социально-профилактической групповой работы: беседы, 

лекции, диспуты, видеолектории для 5767 человек на темы: «Профилактика 

правонарушений, беспризорности и бродяжничества», «Предупреждение 

насилия над детьми в семье», «Профилактика раннего социального сиротства», 

«Правила безопасности жизнедеятельности детей», «Профилактика негативных 

явлений среди подростков и молодежи», «Защита прав ребѐнка, социальная 

поддержка семьи».  

Проведены консультации и выданы справки для получения льгот и 

выплат 43 многодетным семьям. 

Совместно с ГПСО МЧС систематически проводится работа по 

предупреждению детского травматизма для семей, которые оказались в 

сложных жизненных обстоятельствах, многодетных, неполных семей, 

опекунских и приѐмных. В 2019 году проведены 83 профилактические беседы 

для семей, которые оказались в сложных жизненных обстоятельствах на тему: 

«Профилактика гибели людей на пожарах. Предупреждение детского 

травматизма». 

Постоянно через средства массовой информации проводится 

информирование населения города, направленное на снижение социального 

сиротства, повышение уровня культуры семейных отношений, ответственности 

родителей, предупреждение несчастных случаев с детьми, профилактику 

правонарушений, беспризорности и бродяжничества. Так, за 2019 год Отделом 

размещены 92 статьи на сайтах города, 2 - в печатных изданиях, проведено 11 

радиопередач. 

В полном объеме предоставляются консультации гражданам по всем 

вопросам в рамках компетенции Отдела. 

Систематически проводятся рабочие совещания Отдела и сектора по 

делам несовершеннолетних Енакиевского городского отдела Министерства 

внутренних дел ДНР по вопросам профилактики социального сиротства, 

безнадзорности и правонарушений среди детей. 

Проводятся мероприятия, направленные на формирование у молодѐжи 

позитивного отношения к ответственному родительству, в ходе проведения 

социальной работы в рамках социального патронажа и социального 

обслуживания с семьями и отдельными гражданами, оказавшимися в сложных 

жизненных обстоятельствах, многодетными семьями, приѐмными семьями. 

Так, за 2019 год с целью формирования/закрепления навыков ответственного 

родительства проведена работа с 76 семьями. 

Специалистами Отдела осуществляется социальное сопровождение               

5 приемных семей, в которых воспитываются 6 детей-сирот и детей, лишенных 

родительского попечения.                                                                          

С целью защиты законных прав и интересов детей проведено                       

18 заседаний комиссии по вопросам защиты прав детей администрации города 



Енакиево,  на  которых рассматривались вопросы о присвоении правового 

статуса ребѐнка-сироты, ребенка, лишѐнного родительского попечения, об 

установлении опеки/попечительства, о целесообразности лишения 

родительских прав родителей, которые уклоняются от выполнения своих 

родительских обязанностей, об определении места и времени встреч отцов с их 

малолетним детьми, об утверждении индивидуальных планов социальной 

защиты детей-сирот и детей, лишѐнных родительского попечения, о взятии под 

социальный патронаж семей, которые оказались в сложных жизненных 

обстоятельствах и требуют проведения социальной работы по защите прав 

детей.   

 Таким образом, работа по защите прав и законных интересов детей, 

социальной поддержке семей проводится в тесном сотрудничестве с 

субъектами социальной работы и направлена на своевременное выявление 

семей с детьми, которые нуждаются в социальной защите и предоставлении им 

необходимых услуг. 

 

 

Начальник отдела  

по делам семьи и детей  

администрации города Енакиево                                    


